ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
SALA SEVERINO SILVEIRA

Fone/ Fax: (55) 3282 1328 ou 32821010 - Cx. Postal 34 - Lavras do Sul/RS

INDICAÇÃO 98/2022

Senhor Presidente,

Os Yereadores signatários desta, indicam após auvido o Flenário, n*
forma regimentai, seja eilcaminhada aa Chefe do P*der Executivo Municipai, o seguinte:

JUSTIFICÂTItrTA:

Considerando que no ano óe 2A22, o Poder Executivo Municipai
concedeu abona aos Servidores Municipais, no valcr de R$ 500,00 (quinhentos reais), ü quc,
certamente, em muito au-xiliou as respectivas familias, nas coúecidas despesas extras que
seffiprô existem no inicio de cada ano, servidores estss que há vários anos estão sem aument*
real nas su&s remunerações, já que a Administração Municipal se lirnita a conceder apenas â
Repcsição Geral Anual, prevista na Constituição Federai;

Considerando que a Câmara de Vereadores, âo longo do anç de 2A22,
ttuma ação planejada, otimizou as suas despesas, gerando economia âos cofres municipais,
deixand* de solicitar c valor errr t*rns de R$ 70CI.0*ü,ü0 (setecentos mil reais) do Duodécimo a
que fariajus, recursos estes que, por expressa previsão legaíconstitucional, retornarn aos cofres
do Poder Executivo Municipal.

For tais razóes, ainda que o Poder Legislativo NÃO tenha qualquer
ingerência na destinação final de tais rscursos, encaminhamos a presente Indicação para que ü
Chefe dc Poder Executivo Municipal, se entendçr que os Servidares Municipais da
Adrninistração, direta e indireta, são merecedores de um abono a ser pago no mês janeir* de
2Ç23, utilize tais vaiores para concedê-lo ou, alternativamerúe, na hipótese de já ter deliberada
por tal açã*, âumente o valor do abano em relação àquele concedido em janeiro de 2*?2.

Sala "Severina da Cãmara de Yereadores. 22 de dezemtrro de
2422.

CRfr4nnn DE VEREADOftES - IÁVRAS DO SU[]cnr tttíu i{t; !,ro,r.re .s,sist{:t,t

oStig
{ã'J,{ E§TtiDÁD,4 Á fiüS§IBLLÍ»A*E ü§ CüNCE§SÃO DE

ÁBüNü SALÁRÍ.4L, Nü rtíES üE iÁNEIRü üE 2ü23,.4O§' §EÀí,?üüRE§ üü püüER
EXECUTíVü MU\\ryCIPAÍ, E FANüÁÇÃO MEDICO HOSnITALAR DR- fIO,e'#Ê
TE TXETE4 CO STA, INCLUTD OS,{TTYOS, TNATÍYÜS E PEN§TONTS TÁ§.

RECEBIDO EM ull-r,2/$*
DELABÂR"YAPROVADO EM IL $

do Pragressistas

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

cÂueRA MUNICIPAL DE vEREADoRES
SALA SEVERINO SILVEIRA

Fone/ Fax: (55) 3282 1328 ou 3282 1010 - Cx. Postal 34 - Lavras do Sul/RS

CONFISCO
do Progressistas

VEREADORA EVA MESA PRATES
Bancada do MDB

SEIXAS
Bancada

6-ú,.É/- n. &-t
VEREADOR NENE BRITO

Bancada do PDT

VEREADOR )
Bancada do PT.B

VIANA
do P7'

$4>á",